


Considerato che:
• l'Ente  deve  effettuare  un'analisi  delle  partecipazioni  possedute  e 

verificare le condizioni per il mantenimento o la dismissione delle 
stesse in osservanza a quanto dispone il TUSP in particolare l'art. 4, 
l'art.5 commi 1 e 2 e l'art. 20;

• il provvedimento di ricognizione, una volta approvato, dovrà essere 
trasmesso attraverso una sezione dell’applicativo “Partecipazioni”  del 
portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it  e alla  Corte dei conti 
-Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte;

• il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro 
d’intesa con la Corte dei Conti ha pubblicato le Linee Guida per la 
razionalizzazione  delle  partecipazioni  pubbliche  (art.  20  D.Lgs.  n. 
175/2016) lo “Schema tipo” per la redazione del provvedimento di 
razionalizzazione delle partecipazioni, detenute al 31/12/2024   che 
deve  essere  adottato  dalle  pubbliche  Amministrazioni  entro  il 
31/12/2025 ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016.

Preso atto che :
• alla data del 31/12/2024  il Comune di Verbania risulta titolare di 

partecipazioni nelle seguenti società:

1. CONSER V.C.O. S.p.A. con sede in Verbania - Via Olanda, 55
2. ACQUA NOVARA V.C.O. S.p.A. con sede in Novara - Via Triggiani, 9
3. V.C.O. FORMAZIONE S.c.a.r.l. con sede in Omegna - Via XI Settembre, 

5
4. DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.c.r.l. con sede in Stresa - Corso 

Italia, 18
5. BANCA POPOLARE  ETICA  S.c.p.a. con  sede  in  Padova  -  Piazzetta 

Forzatè, 2
6. V.C.O. TRASPORTI S.r.l. con sede in Verbania - Via Olanda, 55
e partecipazione indiretta in
NAVIGAZIONE LAGO D’ORTA S.r.l.  con sede in Omegna – Via Mazzini, 

36
7. LIDO DI SUNA  S.r.l.  in Liquidazione con sede in Verbania - Via 

Troubetzkoy, 3

• le Revisioni periodiche delle partecipazioni relative agli anni 2017-
2023 sono state approvate con le seguenti deliberazioni di Consiglio 
Comunale:

- n. 113 del 19/12/2018 -  partecipazioni detenute al 31/12/2017
- n.  99 del 19/12/2019 -  partecipazioni detenute al 31/12/2018
- n.  66 del 29/12/2020 - partecipazioni detenute al 31/12/2019
- n.  12 del 02/02/2022 - partecipazioni detenute al 31/12/2020
- n.  78 del 29/12/2022 - partecipazioni detenute al 31/12/2021
- n.  57 del 04/12/2023 - partecipazioni detenute al 31/12/2022
- n.  78 del 23/12/2024 - partecipazioni detenute al 31/12/2023

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542

https://portaletesoro.mef.gov.it/


• la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  427  del  18/11/2024  ha 
approvato l'atto di indirizzo per la cancellazione dal Registro delle 
Imprese  della  Società  Lido  di  Suna  S.r.l.  in  liquidazione  ai  sensi 
dell'art.  2490 ultimo comma Codice Civile con gli  effetti  previsti 
dall'art.2495.  In  data  10/10/2025,  con  Determinazione  del 
Conservatore n. 2025000129, la Camera di Commercio ha disposto la 
cancellazione d’ufficio ai sensi del combinato disposto dell’art. 2490, 
ultimo comma, c.c. e dell’art. 40 D.L. n.76/2020;

• l'analisi delle partecipazioni possedute è stata effettuata  tenendo 
conto delle  dichiarazioni  dei  dirigenti  in merito  alla  verifica  dei 
requisiti previsti dal TUSP per il mantenimento della partecipazione 
senza azioni di razionalizzazione:
-   CONSER V.C.O. S.P.A.
- ACQUA NOVARA V.C.O. S.P.A.
- V.C.O. FORMAZIONE S.C.A.R.L.
- DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L.
- BANCA POPOLARE ETICA S.C.P.A.
- V.C.O. TRASPORTI S.R.L.
- NAVIGAZIONE LAGO D’ORTA S.R.L.

e di prevedere per la società Lido di Suna S.r.l. in liquidazione la misura 
di razionalizzazione: cancellazione dal Registro delle Imprese ai sensi 
dell'art. 2490 del Codice Civile;

• che applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, per 
le partecipazioni in portafoglio,  è  stato predisposto il   “Piano di 
revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2024 di cui 
all'art.  20  del  D.Lgs.  n.  175/2016”   che  si  allega  alla  presente 
deliberazione (Allegato 1, punto 6).

   Considerato che l’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022 dispone che i comuni, o le 
loro  eventuali  forme  associative,  con  popolazione  superiore  a  5.000 
abitanti (unioni, comunità montane, ecc.), nonché le città metropolitane, le 
province  e  gli  altri  enti  competenti,  in  relazione  al  proprio  ambito  o 
bacino dl servizio, devono effettuare verifiche periodiche sulla situazione 
gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica.  I  risultati 
della ricognizione devono essere riepilogati in una relazione specifica, da 
redigere ogni anno contestualmente all’analisi delle società partecipate di 
cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016. Tale ricognizione rileva per ogni servizio 
affidato il concreto andamento dal punto di vista economico , della qualità 
del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio . 
La relazione rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in 
House.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542



Rilevato che:

• la  presente  proposta  di  deliberazione  con  allegata  la  Revisione 
periodica delle partecipazioni e la Ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali   è stata illustrata e verificata dal 
Collegio dei Revisori dei Conti in data 15/12/2025 il quale ha rilasciato 
parere favorevole con verbale n. 44;

• che  la  proposta  di  deliberazione  e  i  relativi  allegati  sono  stati 
presentati alla Commissione Finanze in data 16/12/2025. 

Vista la necessità di approvare la“Revisione periodica  delle partecipazioni 
detenute al 31/12/2024 di cui all'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016” contenente:

• il Piano di razionalizzazione 2024 e i Piani precedenti 2017/2023 con 
aggiornamento delle azioni svolte;

• la  Ricognizione  delle  partecipazioni  societarie  possedute  al 
31/12/2024 e verifica requisiti TUSP;

• il monitoraggio delle situazioni economico finanziarie delle società 
partecipate 2024;

• il Piano di revisione periodica delle partecipazioni.
e la “Ricognizione Periodica della situazione gestionale dei Servizi Pubblici 
Locali ai sensi dell’art. 30 D.lgs. n. 201/2022” contenente:

• i prospetti di ricognizione dei servizi pubblici locali a rete e non a 
rete;

• la  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  a  rilevanza 
economica affidati in house.

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000  ed  attestante  anche  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000.

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento.

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge.

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

-  di  approvare  la  Revisione  periodica  delle  partecipazioni  detenute  al 
31/12/2024 di cui all'art.  20 del D.Lgs.  n.  175/2016   e la Ricognizione 
periodica della situazione Gestionale dei Servizi Pubblici Locali ai sensi 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542



dell’art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale.

Inoltre
al fine di poter adempiere a quanto disposto dall’art.  20 del D.Lgs.  n. 
175/2016 e dall’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge.

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PARERI ESPRESSI SULL’ATTO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542


